联合国   A/56/480

大  会

Distr.: General
17 October 2001
Chinese
Original: English

01-58436 (C)    051101    081101

第五十六届会议

议程项目 42

中东局势

  中东局势
  秘书长的报告

  一. 导言
1. 本报告是根据大会 2000年 12月 1日第 55/50和第 55/51 号决议提出的 大

会第55/50号决议是关于某些国家违反安全理事会1980年8月20日第478 1980

号决议将其外交使团迁往耶路撒冷的问题 其中大会再次要求这些国家遵守联合

国各项有关决议的规定 第 55/51 号决议是关于以色列在其自 1967 年以来占领

的叙利亚领土内的政策 其中大会再次要求以色列执行安全理事会各项有关决

议 从整个被占领的叙利亚戈兰地区撤出

2. 秘书长为了履行上述决议规定的提出报告的职责 于 2001 年 7月 27日向以

色列常驻代表及其他会员国常驻代表发出普通照会 请他们通报本国政府就执行

那些决议的有关规定已经采取或打算采取的步骤 至 2001 年 10 月 11 日 已收

到白俄罗斯 丹麦 以色列 日本和葡萄牙的答复 现将这些答复载于本报告第

二节

  二. 收到的会员国答复
   白俄罗斯

[原件 英文]

1  白俄罗斯是巴勒斯坦人民行使不可剥夺权利委员会的成员 它全面支持大会

于 2001 年 12月 1日在题为 中东局势 的议程项目下通过的关于耶路撒冷的第

 本报告于 2001 年 10月 17日提出 以便包括尽量多的最新资料

2

A/56/480

55/50号决议和关于戈兰高地的第 55/51 号决议

2  白俄罗斯坚持所有会员国都应遵守联合国大会关于耶路撒冷圣城的性格和

地位的有关决议

3  白俄罗斯谴责对戈兰高地的继续占领 这违反了大会和安全理事会的有关决

议

4  白俄罗斯坚决支持阿拉伯 以色列之间冲突的和平解决 并呼吁恢复和平

进程 旨在达到该地区的公平 全面和持久和平

   丹麦

[原件 英文]

 在这个问题上 丹麦政府没有任何东西可以报告

   以色列

[原件 英文]

1. 秘书长知道 以色列对这些决议投了反对票 对大会过去各届会议通过的类

似决议也投了反对票 在中东和平进程的这一特别敏感的时刻 以色列要再次表

明对于这一问题的立场 此种答复绝不应理解为接受这些决议的合法性

2. 在以色列看来 大会上述决议不仅是不平衡的 而且是对以色列与其近邻双

边谈判核心问题的不当干预 这些决议所反映的片面做法预先判断了此种谈判的

结果 并损害通过直接谈判共同商定的办法达成公正 持久的和平解决的前景

   日本

[原件 英文]

 下面所述是日本政府就执行大会2001年12月1日通过的第55/50号和55/51

号决议的条款所采取的行动

   A 关于第 55/50号决议

1  日本外交部于 1980年 8月 1 日就 以色列基本法 中宣称耶路撒冷为以色

列的统一首都一事说明其看法如下

 (a)以色列议会最近通过 基本法 宣称耶路撒冷为以色列的统一首都

这是在兼并东耶路撒冷的既成事实之后给予它的法律批准 以色列是在 1967 年

占领东耶路撒冷的 日本不能承认这种单方面更改被占领领土的法律地位的做

法 这完全违反了联合国决议的有关条款

 (b)日本政府非常关切这样的行动不但会使解决中东和平问题的气氛更加

恶化 并且还危害到为该地区的和平已经取得的进展

 这个立场迄今未有改变

 3

 A/56/480

2  日本相信 有关耶路撒冷的问题应当由有关各方就其永久地位问题进行谈判

来解决 在获致解决之前 两方应避免就耶路撒冷的局势采取任何单方面的行动

3  日本于1955年在特拉维夫建立了一个公使馆 并于1963年将它改为大使馆

但是它从未在耶路撒冷建立大使馆

   B 关于第 55/51 号决议

1  关于 1981 年兼并戈兰高地的法案获得通过一事 日本外交部于 1981 年 12

月 15日发表声明如下

 (a)以色列议会于 1981 年 12月 14日通过一项立法 其实际后果是兼并戈

兰高地 在 1980 年 7 月兼并东耶路撒冷之后 日本不能宽恕以色列这种单方面

更改被占领领土的法律地位的做法 这是完全违反国际法和安全理事会第 242号

和 338号决议的

 (b)日本政府非常关切这种行动不但破坏了目前解决阿拉伯 以色列之

间冲突的气氛 并且也增加了该地区的紧张

 (c)值此时刻 日本政府重申 它强烈要求以色列尽快撤出其于 1967年占

领的领土

 这个立场迄今未有改变

2  自 1996 年 2 月以来 日本政府向驻在戈兰高地的联合国脱离接触观察员部

队提供了 45名工作人员

   葡萄牙

[原件 英文]

1  关于第 55/50号决议的执行 葡萄牙没有改变它对耶路撒冷的地位的立场

葡萄牙在该市没有设置外交使团

2  关于戈兰高地的第 55/51 号决议的执行 葡萄牙的立场未有改变

3  关于两项决议的执行 葡萄牙的立场与欧洲联盟的伙伴们是一致的